— 1—

湖北省蔬菜办公室文件
鄂菜字〔2022〕2号

关于印发《全省设施蔬菜“百人指导 千人培训”
农技提升行动实施方案》的通知

各市（州）、县（市、区）蔬菜办（站、中心）：

为深入贯彻落实习近平总书记“要向设施农业要食物”重要

指示精神和 2022年中央一号文件“加快发展设施农业”有关部

署，全力抓好蔬菜生产，提升设施蔬菜生产技术水平，增强优质

蔬菜均衡供应和蔬菜应急保供能力，按照《全国农技中心关于印

发<全国设施蔬菜“千人指导 万人培训”农技提升行动实施方案>

的通知》（农农栽培〔2022〕79号）要求，组织开展我省设施

蔬菜“百人指导 千人培训”农技提升行动，现将实施方案印发

给你们，请结合实际，细化方案，精心组织，抓好落实，确保取

得实效。

— 2—

联 系 人：杨蓓 联系电话：027-87667935

电子邮箱：119071578@qq.com

湖北省蔬菜办公室

2022年 8月 29日

— 3—

全省设施蔬菜“百人指导 千人培训”农技提升
行动实施方案

设施蔬菜生产是保障蔬菜均衡供给，缓解“春淡”“秋淡”

蔬菜供应问题的重要支撑，也是促进农民增收的重要产业。为深

入贯彻落实习近平总书记“要向设施农业要食物”重要指示精神

和 2022年中央一号文件“加快发展设施农业”有关部署，按照

《全国农技中心关于印发<全国设施蔬菜“千人指导 万人培训”

农技提升行动实施方案>的通知》（农农栽培〔2022〕79号）要

求，为充分发挥全省蔬菜产业技术优势，强化设施蔬菜生产管理

技术指导和服务，组织开展好设施蔬菜“百人指导 千人培训”

农技提升行动，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新发展

阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展，营

造全系统全面投入设施蔬菜生产技术服务、助力设施农业发展和

蔬菜稳产保供的浓厚氛围，聚焦关键时节、关键主体、关键技术，

着力加强指导服务，加大培训力度，抓好集成示范，强化防灾减

灾，推动先进技术应用，为优质蔬菜稳定均衡供给提供支撑保障。

二、目标任务

— 4—

(一)总体目标

为提升设施蔬菜生产技术水平，促进设施蔬菜产业高质量发

展提供坚实技术支撑，实现四个目标。

1.稳产保供。聚焦蔬菜供应淡季，统筹做好保数量、保多样，

促进设施蔬菜稳产稳供，确保蔬菜周年均衡供应。

2.提质增收。聚焦设施蔬菜提质增收，提高设施蔬菜商品性

和优质率，带动农民持续增收。

3.降耗增效。聚焦设施绿色节能，提高生产效率，减少投入

品使用量和蔬菜单位产量耗能量。

4.防灾减损。聚焦重大气象灾害应对，落实防灾减灾关键技

术，避免和减轻设施蔬菜因灾损失。

(二)具体任务

1.进棚送技术。全省组织各级蔬菜技术推广人员开展指导

100人次以上，实地送服务进村、送技术到棚，提高设施蔬菜关

键技术覆盖率和到位率。

2.培训提能力。全省组织培训蔬菜技术推广人员和新型经营

主体技术人员 1000人次以上，推动提高设施蔬菜绿色高效生产

能力和水平。

3.集成示范提效率。各市州联合农业院校、科研单位，农业

科技企业和社会化服务组织等，集成示范一批设施蔬菜生产关键

— 5—

技术模式，整体带动设施蔬菜生产效率提升。

各县（市、区）根据本地设施蔬菜发展规模、产业发展结构

类型合理制定本地目标任务。

三、重点工作

(一)抓牢关键环节指导

抓集中育苗。指导做好设施蔬菜主要茬口的集约化育苗，提

高壮苗率，奠定高产优产基础。抓灾害应对。指导设施蔬菜做好

冬季持续低温寡照、暴雪、极端低温等灾害天气应对工作，降低

灾损率，保障蔬菜稳产。抓中后期管理。指导设施蔬菜做好生产

中后期病虫害防控和水肥调控技术管理，提高中后期产量及单位

面积总产量。在关键节点组织制定发布设施蔬菜生产和灾害应对

技术指导意见。

(二)抓实关键主体培训

组织各级蔬菜技术推广机构和社会化服务主体等，通过现场

培训、线上直播培训及制作技术短视频等多种方式，培训育苗企

业、合作社，设施蔬菜生产企业、合作社、家庭农场等关键主体

的生产技术人员，提高设施蔬菜生产关键技术应用实操能力。

(三)抓细关键技术示范

结合现场指导和技术培训，组织各类项目基地、科技示范户

等，落实落细设施蔬菜生产关键技术示范。重点示范推广优选品

— 6—

种茬口、集约化育苗、平衡施肥、水肥一体化、病虫害绿色高效

防治等减量增效技术，机械化作业、环境智能调控等轻简栽培技

术，土壤消毒等连作障碍治理技术，棚室结构优化改造及新型覆

盖材料应用等防灾减灾关键技术等，带动先进技术推广应用。

(四)抓好关键信息报送

报送农情信息。突出抓好蔬菜种苗生产、重大病虫、气象灾

害等关键农情的调度和报送，为及时开展设施蔬菜生产指导提供

依据。报送建议报告。组织有关部门和专家，对蔬菜生产供应形

势进行研判，提出对策建议供上级部门参考。报送典型材料。及

时发现、总结和报送行动中的好经验、好做法和先进人物、典型

主体等。

四、进度安排

（一）活动时间

2022年 8月-2023年 6月。

（二）具体安排

2022年 8月下旬下发全省方案，9月开办省级蔬菜产业技术

交流培训班，启动活动；2022年 9月-2023年 6月，各地针对本

地设施蔬菜生产重点环节，开展针对性技术指导与培训，2022

年 12月前报送阶段性总结；2023年 6月报送总体工作总结。

五、保障措施

— 7—

(一)加强组织领导。坚持省市县三级联动，省级总牵头、市

级负总责，县抓落实。各市州要做好协调，有力组织市县推进行

动实施。市县要发挥主体作用，聚焦重点产区，细化措施、落实

任务，确保取得实效。

(二)加强协同联动。加强与农业科研教学单位、省级现代农

业产业技术体系蔬菜创新团队、“515”（协同推广）团队等科

技支撑团队的协同联动，广泛邀请行业专家参与指导培训，发挥

专家作用。

(三)加强宣传引导。各地要充分挖掘典型样板和成功经验，

利用广播、电视、报纸、网络等媒体进行宣传，营造良好氛围，

辐射带动设施蔬菜“四新”技术应用。

(四)做好工作总结。及时总结成效和经验，分别于今年 12

月底前和明年 6月底前报送工作总结（包括文字材料和附表）。

同时，鼓励通过图片、视频、文字材料等多种形式，随时报送行

动开展过程中涌现出来的典型事例。

附表：全省设施蔬菜“百人指导 千人培训”农技提升行动

指导培训情况汇总表

— 8—

附表

全省设施蔬菜“百人指导 千人培训”农技提升行动

指导培训情况汇总表

填报单位： 填报日期：

工作内容 合计 单位

生产指导

（包括防

灾减灾）

农技员进棚指导 人（次）

指导农户 户（次）

制定指导意见 个（次）

农技咨询（包括线上线下、广播电

视等方式）
人（次）

技术培训

培训班 期（次）

——其中，线下培训班 期（次）

培训人数 人（次）

——其中，线下培训人数 人（次）

发放明白纸、制作短视频、手机短

信
张（条）

技术示范

关键技术名称

示范推广规模 万亩

关键技术名称

示范推广规模 万亩